
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 7

ORIGINALE

Città di Tempio Pausania
Piazza Gallura, 3 – 07029 Tempio Pausania (SS)
protocollo@pec.comune.tempiopausania.ot.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 31 del 20/02/2026

Oggetto: Referendum costituzionale del 22 e 23 marzo 2026. Assegnazione spazi di propaganda elettorale.

Il giorno venti febbraio duemilaventisei, con inizio alle ore 12:45 nella sala di Giunta, si è riunita la Giunta Comunale 
composta dai signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Addis Giovanni Antonio Si

Vicesindaco Aisoni Anna Paola Si

Assessore Cossu Paolo Si

Assessore Vargiu Elizabeth Bonaria Si

Assessore Liguori Monica Si

Assessore Quargnenti Francesco Si

Presenti: 5
Assenti: 1

Partecipa alla seduta il Vicesegretario Generale Avv. Giuseppina Demuro.

Presiede la seduta il Sindaco Sig. Giovanni Antonio Addis il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in 
discussione l'argomento in oggetto.



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 7

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art. 49, comma 1, del T.U. il quale stabilisce che su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta, che non 
sia mero atto di indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei 
servizi interessati;

con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di approvare, così come ad ogni effetto si approva, l'allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto Referendum 
costituzionale del 22 e 23 marzo 2026. Assegnazione spazi di propaganda elettorale., che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, attribuendogli l'esecutività indicata nel certificato riportato in calce alla 
presente. 



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 7

Settore/Ufficio Proponente: Settore Affari Istituzionali, Servizi alla Persona e alle Imprese - Ufficio Elettorale
Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 19/02/2026

Oggetto:Referendum costituzionale del 22 e 23 marzo 2026. Assegnazione spazi di propaganda elettorale.

Premesso che con propria precedente deliberazione di G.C. n. 30, in data 18/02/2026, 
dichiarata immediatamente esecutiva, sono stati individuati gli spazi per le affissioni di materiale di 
propaganda da parte dei rappresentanti dei partiti o gruppi politici presenti in Parlamento e dei 
promotori del referendum;

 

Vista la legge 04 aprile 1956, n.212, recante: "Norme per la disciplina della propaganda 
elettorale" e successive modificazioni ed integrazioni;

 

Visto l'art. 52, della legge 25 maggio 1970, n. 352, recante "Norme sui referendum previsti 
dalla Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo.";

 

Visto l'art. 1, c. 400, lett. h), L. 27 dicembre 2013, n.146), legge di stabilità 2014, recante, fra le 
altre, modifiche legislative in materia di procedimenti e propaganda elettorale;

 

Dato atto che entro il termine di cui all'art. 52, quarto comma, della legge n. 352/1970 e 
dell'art. 4, comma 1, della legge 212/1956, ossia entro il 34° giorno antecedente la data delle 
votazioni, ricadente il giorno 16/02/2026, sono pervenute all'attenzione dell'organo deliberante n. 4 
(quattro) distinte richieste, ed esattamente nell'ordine:

1. LEGA PER SALVINI PREMIER con rappresentanti in parlamento – presentata dal Segretario 
Regione Sardegna Michele Ennas, in data 14/02/2026 alle ore 15:18 (Prot. 4631 del 
16/02/2026);

2. FORZA ITALIA con rappresentanti in parlamento – presentata dal Segretario provinciale di 
Forza Italia per la Gallura Pietro Carzedda il giorno 16/02/2026 alle ore 11:21 (protocollo n. 
4711 del 16/02/2026);

3. FRATELLI D'ITALIA con rappresentanti in parlamento – presentata dal Omar  Aly Kamel 
Hassan delegato dal Deputato della Repubblica Italiano e segretario regionale per la 
Sardegna On. Francesco Mura il giorno 16/02/2025 alle ore 16:36 e integrata con nuova pec 
alle ore 20:42 dello stesso giorno (protocolli n. 4755 e 4752 del 16/02/2026), è inoltre 
pervenuta altra richiesta dal  Segretario  Amministrativo e rappresentante legale di Fratelli 
d'italia - alleanza nazionale il giorno 16/02/2026 alle ore 17:15 e 17:32 (Prot. 4782 e 4787 del 
16/02/2025);

4. COMITATO SI RIFORMA  presentata da Nicolò Zanon in data 16/02/2026 alle ore 19:55, 
integrata in data 17/02/2026 alle ore 14:52 con delega del Promotore Sara Kelany (prot. 4753 
del 17/02/2026 e 4867 del 18/02/2026);

Evidenziato che la CGIL Gallura per conto del Comitato 15 per il no, ha presentato fuori termine la 
domanda per l'ottenimento degli spazi per le affissioni di propaganda elettorale (domanda 
pervenuta in data 17 Febbraio 2026 e acquisita al protocollo dell'Ente in data 18 Febbraio 
2026);

Dato atto che in base al suddetto art. 52, avendo luogo più referendum, ad ogni partito o gruppo 
politico che sia rappresentato in Parlamento spetta un unico spazio agli effetti delle affissioni dei 



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 7

manifesti di propaganda da richiedersi con un unica domanda, mentre ai promotori di ciascun 
referendum, spetta uno spazio per ogni referendum promosso;
 

Vista, altresì, la Circolare esplicativa del Ministero dell'interno n.14 del 11 febbraio 2026 con 
oggetto:“ ....Adempimenti in materia di propaganda elettorale e comunicazione politica. Partiti e 
gruppi politici rappresentati in Parlamento e promotori del referendum. ”;
 

Dato atto che l'adozione della presente non comporta l'assunzione di una nuova prenotazione 
di spesa, ma comunque discendono gli oneri indiretti di cui alla deliberazione GC n. 21 del 
09/02/2026, di costituzione dell'ufficio elettorale e prenotazione delle spese per il referendum del 
prossimo 22 e 23 marzo 2026;

 

Acquisito l'unito parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000. 
PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento;

1. Ripartire gli spazi stabiliti con la propria deliberazione n. 30 del 18/02/2026, richiamata in 
premessa, destinati alla propaganda elettorale dei Partiti o gruppi politici presenti in 
Parlamento e dei promotori del Referendum, che hanno fatto richiesta entro il termine del 16 
febbraio 2026 (34° giorno antecedente quello delle votazioni) in 4 distinte sezioni di m. 2 di 
altezza e m. 1 di base cadauna, provvedendo alla loro numerazione, a partire da sinistra verso 
destra;

2. Dare atto che in base al suddetto art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, alle richieste 
presentate da partiti o gruppi politici spetta un unico spazio di propaganda cadauno; mentre ai 
promotori dei referendum spetta uno spazio per ogni quesito referendario promosso e, 
pertanto, n. 4 spazi;

3.  Assegnare le sezioni suddette in base all'ordine di arrivo delle richieste e in applicazione del 
dispositivo di cui all'art 52, come meglio dettagliato al punto precedente del presente 
dispositivo e rappresentato nel prospetto sotto riportato:

 
Ordine 
d'arrivo 

delle
richieste

Ordine della 
sezione di 

spazio 
assegnata

Rappresentante
Data di ricezione della 

richiesta
 /n protocollo

1 1 LEGA PER SALVINI PREMIER
14/02/2026 ore 15:18

Prot. 4631 del 
16/02/2026

2 2 FORZA ITALIA 16/02/2026 ore 11:21
Prot. 4711 del 16/02/2026



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 7

3 3 FRATELLI D'ITALIA

16/02/2026 ore 15:36
Prot. 4755 del 17/02/2026

16/02/2026 ore 20:42 
Prot. 4752 del 17/02/2026

16/02/2026 ore 17:15
Prot. 4782 del 17/02/2026

16/02/2026 ore 17:32
Prot. 4787 del 17/02/2026

4 4 COMITATO SI RIFORMA

16/02/2026 ore 19:55
Prot. 4753 del 17/02/2026

17/02/2026 ore 14:52
Prot. 4867 del 18/02/2026

 
4. Respingere la domanda di CGIL Gallura, formulata per conto Comitato 15 per il no, in quanto 

presentata fuori termine (previsto dal Ministero dell'Interno nella data del 16 Febbraio 2026), 
pervenuta in data 17 Febbraio 2026 e acquisita al protocollo dell'Ente in data 18 Febbraio 
2026).

5. Attribuire alla presente deliberazione esecutività immediata, vista l'urgenza del provvedimento;

6. In ordine alla regolarità contabile si dichiara che la presente proposta non ha rilevanza 
contabile.



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 6 di 7

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
 Sig. Giovanni Antonio Addis

Il Vicesegretario Generale
 Avv. Giuseppina Demuro

***

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Proposta di Delibera di Giunta n. 30 del 19/02/2026

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione, si esprime parere Favorevole.
Note: 

Tempio Pausania, 20/02/2026

Il Dirigente del Settore AA.II. e Servizi alla Persona ed alle Imprese
 Dott.ssa Piera Lucia Sotgiu

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Proposta di Delibera di Giunta n. 30 del 19/02/2026

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione, si esprime parere Favorevole.
Note: 

Tempio Pausania, 20/02/2026

Il Dirigente del Settore Economico e Finanziario
 Dott. Francesco De Luca



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 7 di 7

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20/02/2026 perché dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Tempio Pausania, 20/02/2026

Vicesegretario Generale
Avv. Giuseppina Demuro


		2026-02-20T13:05:58+0100
	GIANNI ADDIS


		2026-02-20T13:06:43+0100
	GIUSEPPINA DEMURO




